
 

REGIONE PIEMONTE BU42 19/10/2023 
 

Codice A1615A 
D.D. 11 ottobre 2023, n. 737 
L.r. 21/2016 ''Disposizioni per favorire la costituzione delle associazioni fondiarie e la 
valorizzazione dei terreni agricoli e forestali''. Bando 2019. Liquidazione saldo contributo di € 
4.093,89 (Cap. 176145/2023) a favore dell'Associazione Fondiaria CS - Campolasalza di 
Massello (TO) - C.F. 94575840015. 
 
 

 

ATTO DD 737/A1615A/2023 DEL 11/10/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1615A - Sviluppo della montagna 
 
 
OGGETTO:  L.r. 21/2016 “Disposizioni per favorire la costituzione delle associazioni fondiarie e 

la valorizzazione dei terreni agricoli e forestali”. Bando 2019. Liquidazione saldo 
contributo di € 4.093,89 (Cap. 176145/2023) a favore dell’Associazione Fondiaria 
CS - Campolasalza di Massello (TO) - C.F. 94575840015. 
 

Vista la legge regionale 2 novembre 2016, n. 21 “Disposizioni per favorire la costituzione delle 
associazioni fondiarie e la valorizzazione dei terreni agricoli e forestali” che, per promuovere il 
recupero produttivo delle proprietà fondiarie frammentate e dei terreni incolti o abbandonati 
prioritariamente situati in Comuni classificati come montani o collina depressa e per il 
raggiungimento delle finalità di cui all’art. 10, prevede la possibilità di erogare un finanziamento 
alle associazioni fondiarie legalmente costituite; 
 
vista la D.G.R. n. 100-9009 del 16 maggio 2019 con la quale sono stati approvati i criteri e le 
modalità per l’erogazione di contributi per l’anno 2019 alle associazioni fondiarie legalmente 
costituite.  
 
Richiamate: 
 
- la D.D. n. 2100/A1808A del 14 giugno 2019 con la quale è stato approvato il Bando 2019 per 
l’assegnazione di contributi alle associazioni fondiarie e le specifiche modalità di rendicontazione; 
 
- la D.D. n. 10/A1615A del 20 gennaio 2020 con la quale è stato prorogato al 13.03.2020 il termine 
di scadenza stabilito con la D.D. n. 2100/A1808A del 14 giugno 2019, per l’approvazione della 
graduatoria delle domande ammesse a contributo ai sensi del medesimo provvedimento; 
 
- la D.D. n. 99/A1615A del 12 marzo 2020 con la quale è stata approvata la graduatoria e, tra l’altro, 
è stato riconosciuto all’ Associazione Fondiaria CS - Campolasalza di Massello (TO) - C.F. 
94575840015 - (cod. ben. 360857) un contributo complessivo di € 16.500,66 così distinto: 
un contributo finanziabile di 5.242,16 € per: 



 

• copertura delle spese sostenute per la costituzione dell'associazione fondiaria € 242,16; 
• redazione del piano di gestione dei terreni conferiti all’associazione € 1.812,22; 
• interventi di miglioramento fondiario € 3.187,78 

un contributo non finanziabile di € 11.258,50 per il conferimento dei terreni all’associazione 
fondiaria da parte dei proprietari/aventi titolo. 
 
- la D.D. n. 91/A1615A del 25 febbraio 2021 con la quale è stato prorogato al 12.03.2022 il termine 
di presentazione dei Piani di gestione dei terreni ed al 13.03.2023 il termine di rendicontazione 
finale del contributo; 
 
- la D.G.R. n. 50 - 4201 del 26 novembre 2021 con la quale sono stati resi disponibili € 110.110,21 
sul Cap. 176145/2021 da destinare allo scorrimento della graduatoria di cui alla D.D. n. 99/A1615A 
del 12 marzo 2020; 
 
- la D.D. n. 897/A1615A del 30 dicembre 2021 con la quale, tra l’altro, è stato finanziato all’Asfo 
CS - Campolasalza il contributo complessivo di € 11.258,50 previsto per i soci. 
 
 
Considerato che: 
 
- con atto contabile 2020/8778/ALG/A1615A del 18/09/2020 si è provveduto alla liquidazione 
dell'acconto per un importo pari ad € 1.148,27, corrispondente al 100% del contributo riconosciuto 
per le spese di costituzione dell’Associazione Fondiaria (importo di € 242,16) e al 50% delle spese 
previste per la redazione del piano di gestione (importo di € 906,11); tale quota è stata quietanzata 
con mandato di pagamento n. 22677 del 26/08/2021; 
 
- con atto contabile 2021/16429/ALG/A1615A del 30/12/2021 si è provveduto alla liquidazione 
dell’importo di € 11.258,50, corrispondente al 100 % del contributo riconosciuto ai soci per il 
conferimento dei terreni per 15 anni; tale contributo è stato quietanzato con mandato di pagamento 
n. 19590 del 05/07/2022. 
 
Preso atto di quanto stabilito dal bando in merito all’erogazione dei contributi, ossia che il saldo sia 
corrisposto ad avvenuta presentazione del piano di gestione e/o dei giustificativi di spesa delle opere 
di miglioramento fondiario, nonché delle copie del bonifico bancario di avvenuta erogazione del 
contributo spettante ai soci conferitori dei terreni. 
 
Dato inoltre atto del verbale di liquidazione del 4 ottobre 2023 (agli atti del Settore Sviluppo della 
Montagna) con il quale, effettuate le opportune verifiche tecnico-amministrative sulla 
documentazione trasmessa a rendiconto dell’iniziativa, si dispone la liquidazione del saldo del 
contributo concesso a favore dell’Associazione Fondiaria CS - Campolasalza di Massello – TO 
(C.F. 94575840015 e cod. beneficiario: 360857) per un importo complessivo di € 4.093,89 relativo 
alla redazione del piano di gestione dei terreni conferiti all’associazione fondiaria ed alle opere di 
miglioramento fondiario a valere sull’impegno n. 9665/2023 Cap. 176145 del Bilancio regionale 
2023-2025 – annualità 2023. 
 
Dato atto: 
 
- che, ai sensi della L.r. 21/2016, con il presente provvedimento si conclude l’iter istruttorio relativo 
all’Associazione fondiaria CS - Campolasalza avviato con la D.D. n. 99/A1808A del 12 marzo 
2019; 
 



 

- dell’osservanza dei principi di cui al combinato disposto dei commi 1 e 3 dell’art. 6, della L.r. 
14/2014; 
 
- che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale e che gli 
impegni sono stati assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al 
D.Lgs 118/2011. 
 
Accertato che la spesa è assunta nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria del 
capitolo di spesa n. 176145 del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 – annualità 2023, 
Missione 09, Programma 0907, impegno n. 9665/2023 - e che il programma dei conseguenti 
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai 
sensi dell’art. 56, c. 6 e art. 57 del D.Lgs 118/2011. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021, 
 
tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. 241/90 e s.m.i.; 

• D.lgs. 165/2001 articoli 4 e 17; 

• Legge regionale 23/2008 articoli 17 e 18; 

• D.Lgs n.118 del 23 giugno 2011"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

• D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14; 

• Legge regionale 24 aprile 2023, n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
di previsione 2023-2025 (Legge di stabilità regionale 2023)"; 

• Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025"; 

• D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025". 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2023-2025; 

• D.G.R. n. 3-6447 del 30 gennaio 2023 "Approvazione del Piano integrato di attivita' e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023"; 

• Regolamento regionale n. 9 del 16 luglio 2021. Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18; 

• D.G.R. n. 5-6679 del 29.03.2023 "Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 
2022 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e 
successive modificazioni e integrazioni"; 



 

• Legge regionale 31 luglio 2023, n. 14 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2023-2025"; 

• D.G.R. n. 17-7391 del 3.08.2023 "Variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento 
al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 
2023"; 

 
 

DETERMINA  
 
in applicazione di quanto previsto dal bando approvato con la D.D. n. 2100/A1808A del 14 giugno 
2019: 
 
- di liquidare a favore dell’Associazione fondiaria CS - Campolasalza di Massello (cod. beneficiario 
360857), l’importo di € 4.093,89 quale saldo del contributo a valere sul Bando 2019, assegnato con 
D.D. n. 99/A1615A del 12/03/2020. Copertura finanziaria sul Capitolo 176145 del Bilancio 
regionale 2023-2025, annualità 2023, Missione 09, Programma 0907, impegno di spesa n. 
9665/2023 (ex 7913/2022 riaccertato - D.G.R. n. 5-6679 del 29.03.2023) 
 
Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell'atto. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010; non è invece soggetta a pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web ufficiale della Regione Piemonte in 
quanto non riconducibile alle fattispecie definite dall’art. 26 del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013. 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1615A - Sviluppo della montagna) 
Firmato digitalmente da Chiara Maria Musolino 

 
 
 


